Degnisi per tanto la Signoria V.ra Ill.ma, in caso che il Re (come molti credono) non partisse questo verno, mandarmi l'ordine che io ho d'eseguir per servitio di N.ro Signore. Il qual ordine starò aspettando nela mia Chiesa. Et

---

<sup>293</sup> Cfr. N. 44.

<sup>294</sup> Catharina Medicea.

<sup>295</sup> Antonius Maria Salviati.

<sup>296</sup> Ioannes de Monluc.

<sup>297</sup> Re vera totus comitatus die 26 XI 1573 Metis discessit; cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. 276.

<sup>298</sup> Regio Volcarum (Languedoc), antiqua provincia in Gallia meridionali.

<sup>299</sup> Civitas Avenionensis erat in dicione Status Ecclesiastici. Defensionis et praesidii huius possessionis contra Hugonottos Gregorius XIII iam pridem per card. Aloisium d'Este consulere conatus est, cfr. N. 38.

spero che con la benignissima protezione di V.ra Signoria Ill.ma N.ro Signore reste[207v]rà servito haver in consideratione la spesa straordinaria et eccessiva che mi convien far nela lunghezza del cammino da Parigi in Piemonte insino a Cracovia.

Mando l'allegate lettere, con le quali queste Maestà rispondono alli brevi che io ho loro presentati<sup>300</sup>. Manca la risposta dela Reina madre, che esso Mons. Nuntio mi ha scritto far sollicitar et inviarmela subito. Bacio riverentemente la mano *etc.* Di Parigi, a 19 di Ottobre 1573.

(<sup>a</sup>-Di V.ra Signoria *etc.*

humil.mo et dev.mo servitor  
il Vescovo di Mondevì<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

#### N. 47.

**Litterae credentiales  
a Gregorio XIII, pontifice maximo,  
Iacobo Uchański, archiepiscopo Gnesnensi,  
pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 24 X 1573.

*Constantiam eius in debellandis haereticis, durantibus praesertim comitiis electionis exhibitam, laudat. Ad novos in hac causa conatus eum hortatur, quos regem recens electum (Henricum) adiuturum esse sperat. Has litteras ei allaturum esse significat Vincentium (Lauro), Montis Regalis episcopum, nuntium suum, quem commendat.*

**Reg.:** AV, Arm. 44, ms. 22 f. 86r-v.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi  
Gregorius Papa XIII

Venerabilis frater, salutem *etc.* De tua singulari virtute atque opera in Christi causa et Religione tuenda non possumus maiorem spem animo concipere, quam Nobis attulerit assiduus labor tuus constantissimaque et in-

<sup>300</sup> Vide litteras Henrici 13 X datas in A. 5. Litteras Caroli, etiam 13 X scriptas, ed. Theiner AE I, p. 372.

victa adversus illam Sathanae Ministrorum conspirationem, tum, cum de Rege eligendo agebatur, catholicae veritatis professio et defensio. Eum enim te in ea re praestitisti, ut dubitare non possimus, quin adversus omnes Sathanae machinas, quas illum per eosdem Ministros gravissimas admotuum esse verisimile est, te tamquam molem Christi robore et virtute firmissimam, sis oppositurus, neque commissurus, ut ardentiores atque efficaciores videantur Christi hostes in iis, quae horum perfidis ac perditis mentibus immittit Belial, quam ipsius Christi servus fidelis in persuadendis et retinendis iis, quae Divino lumine et sapientia edoctus recta esse cognoverit. Quae autem illi vel hoc tempore conentur, vel in posterum aggressuri sint, ipse et propter praesentiam videbis, et propter scientiam facile [86v] diiudicabis, et propter Christi zelum perfringes. Haec non ad hortandum scribimus (nihil enim nostra cohortatione indiget virtus tua), sed optatissimum tuae charitatitatis fructum, spe iam atque animo percipientes, ad gratulandum. Incumbe igitur, ut facis, in Christi causam. Qua in re Deum atque homines adiutores habebis, neque enim de Regis ipsius pietate dubitare Nos sinunt res ab eo adversus Christi hostes haereticos gestae.

Si quid autem putas posse nostram auctoritatem atque operam tuae optimae voluntati suffragari, fac Nos certiores. Nihil enim est, quod magis cupiamus. Voluimus autem has literas fraternitati tuae reddi per venerabilem fratrem Vincentium, Montis Regalis Episcopum, quem nostrum et Sedis Apostolicae apud Regem Poloniae Nuncium ordinarium fecimus. Ei de iis rebus, quas et in adventu ipso et in posterum tecum communicabit, omnem fidem praebebis, eiusque opera fidelissima et promptissima, quibus in rebus opus erit, uteris ad gloriam et honorem Jesu Christi. Datum Romae, apud S. Marcum, sub Annulo Piscatoris, die XXIII Octobris MDLXXIII, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

#### N. 48.

**Litterae credentiales  
a Gregorio XIII, pontifice maximo,  
Annae Poloniae Infanti,  
pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 24 X 1573.

*Benedictionem apostolicam mittit et nuntium suum noviter nominatum Vincentium (Lauro), Montis Regalis episcopum, commendat.*

Dilectae in Christo filiae Nobili mulieri Annae, Poloniae Infanti,  
Gregorius Papa XIII

Dilecta in Christo filia, Nobilis mulier, salutem etc. Noluimus amittere occasionem hanc Nobilitatem Tuam salutandi, tibi que paternam atque Apostolicam benedictionem impartendi. Quam quidem occasionem Nobis tribuit ven.lis fratris Vincentii Montis Regalis Episcopi istuc adventus; fecimus enim illum nostrum et Sedis Apostolicae apud Poloniae Regem Nuntium ordinarium, voluimusque, ut redderet Nobilitati Tuae has nostras litteras, indices nostrae paternae erga te voluntatis, quam quidem libentius multo rebus ipsis, quoties facultas dabitur, declarabimus, quam nunc verbis confirmamus. Ipsi autem Nuncio nostro, viro gravi et omnibus virtutibus praedito, eandem fidem, quam Nobis ipsis, adhibebit Nobilitas Tua. Datum Romae, apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris, die XXIII Octobris MDLXXIII, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

N. 49.

**Litterae commendaticiae "in albis"**  
**a Gregorio XIII, pontifice maximo,**  
**episcopis Poloniae,**  
**pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 24 X 1573.

*Commendat nuntium suum Vincentium (Lauro), cuius doctrinam, pietatem et gravitatem laudat.*

**Reg.:** AV, Arm. 44, ms. 22 f. 87r. In fine litterarum adnotatio: "Tres aliae eodem exemplo ad alios episcopos". Ibidem (f. 87v-88r) 2 formulae aliarum 8 epliarum ad episcopos, minus sollemnes, et in f. 88v similis simplex formula (mutatis mutandis) litterarum "in albis" ad nobiles Polonos cum adnotatione: "Die VII Decembris fuerunt signata alia octo Brevia eodem exemplo partim ad Episcopos, partim ad Nobiles sub harum data".

Ven. li fratri Episcopo N in Polonia  
Gregorius Papa XIII

Venerabilis frater, salutem. Fecimus nostrum et Sedis Apostolicae isthic apud Regem Nuntium Ordinarium ven.lem fratrem Vincentium Montis

Regalis Episcopum, virum singulari doctrina, pietate et gravitate praeditum, dedimusque ei has ad Fraternitatem tuam literas, ut praeter eam, quam tibi ascribimus, salutem et Apostolicam benedictionem, te nostris etiam verbis coram salutaret. De iis autem rebus, de quibus Nuntium ipsum tecum vel in adventu ipso, vel in posterum agere continget, eandem illi fidem praebebis, quam par est eius loco et muneri, nostraeque de illo existimationi et iudicio. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris, die vigesima quarta Octobris MDLXXIII, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

**N. 50.**

**Facultates generales  
a Gregorio XIII, pontifice maximo,  
Vincentio Lauro datae**

Romae, 31 X 1573.

*Ad munus nuntii apud regem Poloniae Henricum destinato, in territoriis huic regi subiectis sequentes facultates concedit: visitandi et reformandi - iuxta statuta Concilii Tridentini - ecclesias, monasteria, capitula, collegia, universitates et alia instituta ac personas ecclesiasticas; iudicandi - sine praeiudicio ordinariorum - omnes excessus in causis criminalibus, beneficalibus et matrimonialibus; accipiendi appellationes a iudiciis I instantiae; apponendi et relaxandi censuras et poenas ecclesiasticas; absolvendi homicidas, sacrilegos, simoniacos, periuros, clericorum (non tamen episcoporum) percussores, apostatas, adulteros, fornicatores, usurarios, incendiarios et alios, qui in bulla Coenae Domini nominantur; dispensandi ab irregularitatibus ad ordines sacros; permittendi personis defectu corporis laborantibus ordinem presbyteratus suscipere; permittendi graduatis retinere (dummodo plura non sint) beneficia, quae 100, aliis vero quae 50 ducatorum valorem annum non excedant; dispensandi ab impedimentis matrimonialibus et prolem illegitimam legitimandi; conferendi beneficia vacantia in mensibus apostolicis, servatis statutis Concilii Tridentini et constitutione Pii V; permittendi permutationem bonorum ecclesiasticorum, quae 5 ducatorum valorem non excedant, servata constitutione Pauli II; permittendi celebrare (ianuis clausis) missas privatas in locis interdicto appositis; impartendi indulgentias 7 annorum et 7 quadragenarum iis, qui pia opera patnaverint et in die festo ecclesiam visitaverint ac pro unione principum et fidei propagatione praecaverint; commutandi vota (exceptis peregrinatione ultramarina, visitationis Urbis, S. Mariae Lauretanae, S. Iacobi de Compostella, castitatis et religionis); permittendi ecclesiasticis studium iuris civilis; absolvendi et a poenis relaxandi omnes, quibus nuntius supradictas gratias*

*concesserit ac delegandi exsecutores pro harum litterarum exsecutione. Non obstantibus decretis et clausulis praesentes facultates irritantibus, praesertim litteris Sixti IV facultates nuntiorum abolentibus, constitutione Bonifacii VIII, regulis Cancellariae Apostolicae, necnon constitutionibus conciliorum ac privilegiis ecclesiarum et monasteriorum, etiam Cisterciensibus ac Cluniacensibus concessis.*

**Reg.:** AV, Nunz. Pol. 396 f. 1r-5r (in cancellaria Vincentii Lauro ex originali bulla confectum).

**Reg.:** AV, Sec.Brev. 78 f. 295r-296r (confectum in secretariatu summi pontificis, cum adnotatione sub textu manu datarii: "Scribat Alexius [de Alexiis]. M[atthaeus Contarellus] Dat[arius]", et iuxta, in margine ante textum, manu Glorierii: "Cae[sar] Glorierius".

GREGORIUS Episcopus, servus servorum Dei, Ven.li fratri VINCEN-  
TIO, Epo Montisregalis, ad charissimum in Christo filium nostrum HEN-  
RICUM, Poloniae Regem illustrem, nostro et Apostolicae sedis Nuncio, sa-  
lutem et Apostolicam benedictionem.

Romanum decet Pontificem suos ad remota procul Nuncios privilegiis  
Apostolicis, quantum fert temporis et locorum ratio, cum late prosequi, ut et  
ipsi illis suffulti, possint in functione muneris sui benignitatem huius Sedis  
erga eius fideles et devotos, cum venerit usus, liberaliter impertire. Cum igitur  
te, ob fidem, doctrinam, industriam<sup>a)</sup> et alias praeclaras animi tui dotes,  
nostrum et Apostolicae Sedis Nuncium ad car. mum in Christo filium nos-  
trum HENRICUM, Poloniae Regem illustrem, cum potestate legati de late-  
re, destinaverimus, qui mandatis consiliisque nostris instructus, Sanctae  
Romanae Ecclesiae et nostra Orthodoxae fidei negotia ad totius Christianae  
Reipublicae salutem pro viribus exequare, Nos quoque, ut eius Regni loco-  
rum a nobis longinquorum ac personarum eorundem salutem et statui opera  
tua consulatur, hoc tuum munus specialibus facultatibus prosequendum  
censuimus, ut illis suffultus, iuxta datam tibi a Domino sapientiam, ibi tum  
utaris moderate et prudenter, cum ad Dei gloriam, populorum solamen et  
aedificationem ipsiusque Sedis decorem videris expedire.

Itaque, ut tu, locis et personis praedicti Regni, necnon Lithuaniae, Prus-  
siae, Massoviae caeterorumque Ducatum, Comitatum, Provinciarum, Ci-  
vitatum, Terrarum et Dominiorum, dicto Henrico Regi<sup>a)</sup> quomodolibet subie-  
ctorum, opportune consulere, teque erga illos utilem et benignum exhibere  
possis, non derogando sacri Concilii Tridentini decretis, Fraternitati tuae,  
legatione tua huiusmodi durante et intra illius fines atque erga eius perso-